
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: TERRITORIO ED ECONOMIA PUBBLICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Acquisizione server provider per utilizzo di piattaforme on-line presso DigitalOcean Cloud 
Computing nell’ambito dei compiti istituzionali dell’IRPET. Impegno di spesa stimato di USD 
292,80 (presunti 270,00).

CIG: Z0A2CD2C73

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, istituito
ed  ordinato  con  Legge  Regionale  29.07.96,  n.  59  (e  succ.  modifiche  ed  integrazioni),  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione economica e sociale di
interesse regionale 

Considerato che, in esecuzione dei propri compiti istituzionali indicati all'art. 2 della citata legge
regionale, con particolare riferimento agli studi e ricerche in materia di valutazione ex ante degli
investimenti pubblici, IRPET ha esigenza di lavorare su varie e specifiche piattaforme on-line

Ravvisata la necessità di dotarsi temporaneamente di un service provider da utilizzare per operare
su dette piattaforme on line

Dato  atto  della  ricognizione  effettuata  in  rete  sui  prezzi  applicati  alla  tipologia  di  prodotto  di
interesse  per  l’Istituto  dagli  operatori  economici  presenti  sul  mercato,  sulla  base  di  indagini
conoscitive che hanno condotto ad individuare nel prodotto “Standard Droplets” del server provider
DigitalOcean (https://www.digitalocean.com) il migliore, come rapporto qualità - prezzo, in quanto
dotato delle caratteristiche tecniche e dimensionali più idonee a soddisfare le esigenze dell’Istituto

Preso  atto  delle  tariffe  previste  per  l’acquisto  del  server  di  cui  sopra  nella  versione  di  nostro
interesse,  come  riportate  sul  sito  https://www.digitalocean.com/pricing/#droplet,  per  un  valore
stimato di 12,20 $ al mese

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare la cifra complessiva di 292,80 $ (presunti Euro 270,00)
per la fornitura del suddetto server per il periodo presunto di interesse per l'Istituto

Visto  l’art.  36  “Contratti  sotto  soglia”  del  decreto  legislativo  18.06.2016,  n.  50  e  successive



modifiche ed integrazioni, che al comma 2, lett.  a),  prevede che per gli affidamenti di importo
inferiore a Euro 40.00,00 le stazioni appaltanti  possono procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Visto  l’articolo  1,  comma  450,  della  legge  27.12.2006,  n.  296,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come da ultimo
modificato dall’art. 1, comma 502, lettera b), della legge 28.12.2015, n. 208, recante disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Considerato che dalla stima della spesa necessaria per l'acquisizione della fornitura per il periodo di
interesse per l’Istituto, il valore stimato risulta inferiore ad euro 5.000,00 oltre IVA nei termini di
legge e che, pertanto, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 1, comma 450, della L. 296/2006
non risulta necessario fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altro
mercato elettronico, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24.02.2020 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14.01.2020, nelle risultanze di cui alla seconda variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n.15 del 16.03.2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14.01.2020 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate,  dal  produttore  e  distributore  on  line  DigitalOcean  Cloud  Computing  -  Designed  for
Developers il server provider “Standard Droplets” nella versione di interesse per l’Istituto, come
riportata  sul  sito  https://www.digitalocean.com/pricing/#droplet  (CIG:  Z0A2CD2C73)  al  prezzo
stimato di 12,20 $ al  mese per un valore complessivo presunto per la  durata  di interesse della
fornitura di 292,80 $ (approssimativi Euro 270,00) comprensivo di IVA;

2.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  stimati  292,80  $  (approssimativi  Euro  270,00)
comprensivo di IVA, quale costo presunto da sostenere in esecuzione del presente provvedimento.


